一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

開催日時 令和5年8月17日（木）19:00～20:30

開催場所 WEB会議（ZOOM）

会議名 令和5年度第3回理事会

出席者

川雅弘、河村岳樹、明間順子、西田裕希、杉谷武人、鍵野将平、藤田康平、

桐竹真由美、見形紘子、小島徹也、藤田純（以上、理事）

桐竹清文、沖野千絵（以上、監事）

欠席者 中瀬浩司

定刻において議長より開会が宣言され、本理事会は理事11名の出席があり、

定款第31条における過半数の定足数を満たし、適法に成立している旨が報告された。

議　長 川雅弘 書　記 明間順子

議事概要

議題1　　報告事項
　1．会長より
　2．事務局・各部・委員会事業報告（6月～7月）

および事業計画（8月～9月）
3.設立40周年記念事業について

議題２ 　　検討事項

　　　　１．新型コロナウイルスが5類感染症となった事による研修会運営指針の改訂。　　　　　　　　（別

紙参照）

　　　　　事業部（研修会運営委員）より
　　　 ２．地域支援事業推進委員会より
　 １）市町村担当者の配置

　 ２）過疎地モデルの勉強会

議題４　その他

報告事項

１．会長より

日本OT協会の報告

　　・7月７日　日本OT協会　山本協会長からの説明会

　　　　　　（日本作業療法士協会が行う政治的な活動の説明会）開催あり

　　・地域・職域での予防・健康づくりを目的とした保健活動を推進するための研修開催

　　　と参加者推薦の依頼あり

　　　研修への参加を1名推薦する必要がある

　　　　　⇒桐竹理事参加予定

2．事務局・各部・委員会事業報告（6月～7月）

　事務局

　〇令和5年度正会員　新入会者37名、既正会員数　468名、準会員2名　合計507名

　　休会員12名

1

一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

　〇財務部：各種支払い作業

　〇福利厚生部：とくになし。

　　　　　　　　定期総会後新入会員歓迎会開催　参加者74名

学術部　〇県学会：会議開催

　　　　　第20回和歌山県作業慮法学会

　　　　　日程：令和5年10月29日（日）

　　　　　会場：和歌山城ホール　大会議室

　　　　次年度の第21回和歌山県作業療法学会の学会長について推薦あり

　　　　開催時期は10月～12月開催　会場は紀中　⇒承認

　　　　〇MTDLP：会議開催

教育部　〇生涯教育制度推進委員会　とくになし

　　　　〇認定作業療法士育成推進委員会　とくになし

広報部　6月18日(日)作業療法士説明会＆体験会開催予定　14名参加

　　　　⇒以前同じような説明会をした時よりも参加者が多かった。

　　　　　県内に養成校ができたこと、作業療法士が知られてきたこと。

　　　　　広報する時期や開催時期が良かったのではないか。

　　　　アンケート回答内容を見れば、良かったという意見が多かった。

　　　　紀南の参加者も多かった。アンケート結果確認。

　　　　作業療法説明会＆体験会　施設見学2名　琴の浦リハセンターを見学

事業部　・ゼロイチ研修会開催（ハイブリッド）

　　　　・受託事業⇒和歌山市障害者いきいき事業への派遣

制度対策部　　情報収集実施　　　診療報酬の改定は6月になるとのこと

障害保健福祉部

〇子ども支援委員会

　　　認知症ケアに携わる専門職のリハビリテーション研修会開催予定

　〇自動車運転と移動支援推進委員会

　　・交通安全フェアわかやま2023に参加予定

　　　内容や広報グッズを検討

　　・一社）和歌山県農協共催福祉協会より　次年度の出張講座依頼あり

地域包括ケアシステム推進部

　　〇総合支援事業推進委員会

　　　　生活課題アセスメント同行訪問についての研修を開催予定。

　　　　和歌山県長寿社会課との情報交換実施。

　　　　会議開催

2

一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

　　　　研修会打ち合わせ会議開催

　　　各市町村地域ケア会議への派遣

　　　和歌山市つれもて体操への派遣

　　　短期集中予防サービスに関する研修会　令和5年7月23日(日)開催

　　　〇住環境・福祉機器支援推進委員会

　　　　　研修会開催　　令和5年7月23日(日)　(ハイブリッド開催）

圏域統括部

　　　〇リーダー育成推進委員会　とくになし

３．設立40周年記念事業について

　　記念講演講師の選定や40周年という時期から、次年度に記念事業を開催すること

　　とすることになりました。

　　今年度は設立40年記念講演会を開催

　　　　⇒県学会　講演会講師は中村春基前協会長

　　記念事業は次年度5月18日(土）に定期総会と同日に開催。

　10月29日(日）和歌山県作業療法学会＋設立40周年記念講演

　会員にもきよひめ発送時に連絡することとする

検討事項

　　　１．新型コロナウイルスが5類感染症となった事による研修会運営指針の改訂。　　　　　　　　事業

部（研修会運営委員）より

　　　　　　感染予防対策について
　　　　　　・運営、会場、受講者等の内容を検討した。
　　　　　　　再度運営マニュアルとして再度作成することとなる⇒継続審議

　　　 ２．地域支援事業推進委員会より
　 １）県士会の重点項目について
　　　　　　　次年度の重点項目として入れ、活動していきたい⇒承認
　　　 　２）市町村担当者の配置について情報提供
　　　　　　　日本ＯＴ協会より全市町村に市町村担当者を配置することを求められている
　　　　　　　現在の地域リーダーとは位置づけが違う
　　　　　　　まずは重点支援市町村を絞り、そこに能力の高い人材を配置する
　　　　　　　士会として人材を発掘する必要あり
　　　　 ３）生活課題アセスメント同行訪問についての和歌山県長寿社会課との会議報告
　 ４）過疎地モデルの勉強会　高知県とのオンライン勉強会を開催したい
　　　　　　　　⇒承認。

その他

１．　病院協会学術大会

　　　今年度、作業療法士からの演題がなかった。

　　　次年度は、演題募集時に会より会員へ広報することとする

議事録署名　代表理事　　　　　　　　　　　　㊞

3

一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

　　　　　　監事　　　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　監事　　　　　　　　　　　　　　㊞

備　考

令和5年度第４回理事会（拡大理事会）

1. 開催日時：令和5年10月7日（土）1８:00～

会場：Zoom

予定議事：8-9月事業報告・10-11月事業計画

　　　　　その他検討事項

理事会参加者：理事、監事予定

4